aut cōicatio nō pōt esse meritoria et virtuosam nisi qn̄ sit ppter deū. Et ideo in p̄dicta descriprione tangunt oia que cōcurrūt ad p̄fectōez eleymosine s̄m quod ē meritoria. s̄ p̄a em miseria aliena que ē motuū mie tangit p h̄ qd dicit indigētia. mia aut que nascit i nobis ex aliena miseria tāgit p hoc qd d̄ ex cōpassiōe mie vero effect9 i releuatione aliene miserie cū dicit opus in quo aliqd dat. Nec em est essentia ipius eleymosine. s̄ intētiō directā i deū qd dat ei rōez merendi tangit cū d̄ ppter deū. Diffinit9 at h̄re eleymosina put significat ipam datōez et nō put significat ipam rē datam. Cuius v̄tutis actus est eleymosinā dare. s̄ qd actus liberalitatis qz p̄uis n̄ omnis liberalitas indigētiā attendat illius cui dat tñ vna sp̄es eius h̄ accēdit et illa ē mia cuius est actus eleymosinā dare. et sic cum liberalitas sit aliquo ps potēcial iusticie. dare eleymosinā magis videt p̄nē ad iusticiam qd ad aliquā alian. q̄ntoz cardinaliū v̄tutuz. Quia etiā mia est effectus caritatis vt dicitur est s̄. ideo ex d̄nti dare eleymosinā est act9 caritatis mia mediāte ad qd facit i. i. jo. iij. qd habuerit substantiā hui9 mūdi et viderit frem suū nccitatē paciētē et clauerit viscera sua ab eo quomō caritas dei manet i illo.

Sequit9 vide d̄ 2o articulo. s̄ de distinctōe. vel p̄tibz eleymosine. Et circa h̄ q̄run pla. s̄. quot sūt eleymosine corpales. s̄ qd se p̄tē qd d̄ntent i hoc v̄su. Visito poto cibo redimo te go colligo condo. Visito infirmū. poto siccitate. cibo elurientem. redimo incarceratū. te go nudum. i. vestio. colligo. i. recolligo. s̄. hospite. cōdo. i. sepelio mortuū. s̄ obicit. M. xxv. d̄ns inter opa mie n̄ opurat sepulturā. ḡ. 2c. s̄ qd d̄ns enūat eleymosinas illas i quibz maior indigētia apparz. vt euidentoz appareat iusticia iudicātis dum hos p eleymosinis remunerat et illos p omissione condēnat. Et tñ i alijs scripture locis elis eleymosina cōmendat sicut patz in thobia q penitibus et fr̄ibus suis sepulera solēnia edificauerit. Et etiā de ioseph qui corp9 xpi sepelivit et inde laudat. Vñ nota qd om̄s alie nccitates ad p̄dictas septē reducunt. Nā cecitates et claudicatio sunt quedā infirmitates. vñ d̄ dirigere cecū et sustentare claudū reducuntur ad visitatōez infirmoz. subuenire aut hoi cōtra quācunqz passionē extrinsec9 illatā reducit ad redēptōez captiuoz. Quot et q sūt eleymosine sp̄uales. s̄ qd etiā sūt septē q continēt in hoc v̄su. Cōsule castiga solare remitte fer ora. Cōsule. i. doce ignozātem et dirige dubitāte. Intelligit em i hoc duplex sp̄ual eleymosina. s̄ doctrina et cōsiliū. Castiga delinquentē. Solare. id ē dsolare tristē. Remitte delinquentibz in te. Et h̄ est maxima eleymosina. Vñ aug9 in ench. xl. c. Et eleymosina nichil est maius qm illa q ex corde dimittimus qd i nobis quisqz peccauerit. Eer id est porta infirmitates alioz et guamia. Ora p oibz. Vñ eleymosine corpales sint potiores q eleymosine sp̄uales. s̄ opatio istaz

Cuius hanc p̄tutis.

A M mlt.

A p̄miles

Qua sunt mobilioris

7 d̄ sepulchrum v̄ d̄ficat9 p̄p̄te

elemosinarum potest attendi dupliciter. uno modo
simpliciter loquendo. et secundum hoc elemosine spirituales
preminet triplici ratione. primo quidem quod id quod
exhibetur nobiliter est. scilicet donum spirituale quod preminet
corporeali. secundo ratio eius cui subuenitur quod spiritus
nobilior est corpore. unde sicut homo sibi ipsi magis dicitur
providere quantum ad spiritum quam quantum ad corpus. ita et
primo quod dicitur tanquam seipsum diligere. tertio quantum ad
ad ipsos actus quibus subuenitur primo quod spirituales
nobiliores sunt corporealis qui quodammodo
sunt serviles. alio modo possunt comparari secundum aliquam
particularem causam in quo quodammodo particularis elemosi-
na alicui spirituali profertur. puta melius est pasce-
re fame morientem quam docere. sicut et indigentem
secundum plures melius est dicitur quam plures. quamvis hoc
simpliciter sit melius.

Plus au cadit sub precepto

Sequitur videtur de 3. s. de necessitate faciendi
elemosinam. Et circa hoc quod dicitur per Augustinum
re elemosina cadit sub precepto. Et quod dare etiam
cadit sub precepto legis nature legis divine et
legis positivae. Lex enim naturalis precipit ut diligere
proximum non tantum affectu sed etiam effectu. quod non est ve-
rus affectus nisi sequatur effectus si possibile est. Si
quis ergo indigentem fratri non subuenierit non veraci-
ter eum diligit. quod volens innuere iohannes dicit in pe-
tra. can. c. iii. filioli non diligamur verbo neque
lingua tantum sed opere et veritate. Lex etiam divina precipit
hoc quod ut habetur. Mat. xxv. Christus improbat
reprobis maxime defectus operum misericordie quod non faceret
non opera misericordie caderent sub precepto. Reducitur autem
omnis subventio proximi ad preceptum de honore
proximi. sic ei et apostolus interpretatur. i. thim. iiii. dicens
pietas ad omnia videtur promissionem habens vite que nunc est
et future. quod ideo dicitur quod in precepto de honore
proximi additur promissio ut sit longevus super terram.
Sub pietate autem comprehenditur omnia largitio elemosinarum.
In iure etiam canonico precipitur ut dicitur. lxxvj. frater
noster de quodam episcopo largam manum habeat. Ne-
cessitate patientibus succurrat. Alienam inopia
sua credat. quod si hoc non habet episcopus vacuam non tenet
Et i. e. di. non satis. s. pasce sic dicitur quod quos in pasce-
do boves servare poteris si non paveris occidisti
Et vii. q. i. ois. dicitur quod qui negat misericordiam faci-
endam indigentibus et necessitate patientibus ipsum
Christum negat qui est misericordia. Sed cum sit preceptum affir-
mativum et obliget ad seipsum non tantum per se sed per loco
et tunc consideranda est facultas hominis et miseria
indigentis. si enim homo habeat aliquid quod non sit ne-
cessarium sustentationi sue nature nec illorum quibus
tenetur providere. sicut est vrox. filij. serui et an-
cille. et sic notabilis necessitas seu indigentia ex parte
illius cui dandum est ita quod appareat probabiliter si-
gna extreme necessitatis. nec apparere in promptu quod
subueniat. tunc hominis tenetur ex precepto subueni-
re indigentibus. Non enim est expectanda necessitas
ultima quod forte tunc iuvare non posset natura iam
fame vel siti consumpta. Dicit enim crisostomus. super
iob. non oportet pauperem ululantem deceptorem
nocere. Si autem habeat aliquid superfluum non tantum
sustentationi nature sed etiam decencie sui status te-
netur de illo etiam facere indigentibus etiam si non
invenirentur tales qui essent constituti in necessita-
te predicta. Et si plures occurrant indigentes quibus
omnibus subuenire non posset tenetur ceteris primum

magis indigentibus subuenire. Nec oportet quod con-
sideret ad omnes casus qui possunt in futuro acci-
dere hoc enim esset de crastino cogitare quod de-
minus prohibet. Mat. vj. sed iudicare de superfluo
um et necessariis secundum ea que probabiliter et ut in
pluribus occurrunt. Sed obicitur quod licet cuilibet
retinere sua. sed homo facit etiam de suo. ergo licet
cet homini non dare etiam quod verum non est si dare
etiam esset sub precepto. Et quod superfluum sustentat
tanti tue nature et si sit propter unum tantum quantum ad dis-
pensatorem seu autem administrandi quantum ad ad-
usum est illorum in quibus vides signa probabi-
lia necessitatis extreme non subueniatur eisdem. Et
sicut dico aliquo modo de superfluo decencie sui
status respectu indigentium contra predictam neces-
sitate. unde contra illos qui de superfluo modis pro-
ditis indigentibus subuenire nolunt. dicitur di. xviii.
sicut. Esurientium panis est quem tu detines. In
dicitur vestimentum est quod tu recludis. Miseros
redemptio et absolutio pecunia quam tu in terra
defodis. Et in hoc apparere quod elemosinas dare eo modo
quo cadit sub precepto multum participat de ratione
actus iusticie. unde glo. super illud. Mat. v. cum fa-
cis elemosinas dicitur. quod elemosina est pars iusticie. Et quis
huius precepti transgressores non sunt puniantur lege
humana. puniuntur tamen lege divina. Secundum enim in
aug. li. i. de li. arbitrio. multa impunita iuste
relinquuntur lege humana quod tamen iuste iudicantur
lege divina. Nota tamen quod sicut dare elemosinas cor-
porales non cadit sub precepto obligare nisi pro tunc
necessitatis et ut alicui in necessariis vite subue-
niat. ita ad doctrinam alterius non obligatur homo
propter debitum officium nisi in his que sunt de necessitate
salutis et quod non esset qui instrueret vel quod ali-
quis videret aliquem errare et non esset alius qui te-
neret illud facere. alias autem docere est consilium
et superogatio quedam. Verum ille qui nihil
habet obligatur ad dandum etiam. Et multiplex
est donum scilicet muneris a manu de quo deuter. v.
precipio tibi ut aperias manum tuam egeno et
pauperi. Compassionis a corde. psal. lxxviii. cum effu-
deris esurienti aiam tuam etc. verbi dulcis et com-
solatorij ab ore ecc. xviii. Nonne ardore refri-
gerabit ros sic et orbis melius quam datur. Obse-
quiij in opere. exo. xxij. si videris asinum odientis te
iacere sub onere non pertransibis sed subleuabis eum
eo. Ad primum non tenetur manes pauperem cum non habeat
aliquid ad manum quod possit dare. sed tenetur ad tria
ultima per loco et tunc. unde Mat. v. dicitur glo. si
desit facultas. da affectum et obsequium vel ver-
bum. hec alex. de an.

Sequitur videtur de quarto scilicet de quibus bonis
debeat vel possit fieri elemosina. Et circa hoc que-
runtur per Augustinum. s. utrum possit fieri de necesse. Et ne-
cessarium dicitur dupliciter. uno sine quo aliquid esse non
potest. et de tali necesse elemosina omnino dari non debet.
Preterea si aliquid in articulo necessitatis constitutus
habet solum unde possit sustentari et filij sui vel
alij ad eum pertinentes. de hoc enim necesse dare est sibi
et suis vitas subtrahere nisi forte talis casus
immineret ubi subtrahendo sibi daretur alicui ma-
gne persone per quam ecclesia vel res publica sustentaretur
quod per elemosinas persone liberatione seipsum et suos
laudabiliter periculo mortis exponeret cum bonum

post d. Sudo.

comune sit pprio pferendu. hoc tñ facere est
 pfectois nō ncicitatis. Alio mō dici' aliquid
 esse necessariū sine quo n̄ pōt duenienter vita
 deduci s̄m cōditōez et statu psonae ppe et ali-
 arū psonaz q̄rū cura ei icūbit. hui' nccij ter-
 min' n̄ ē i idiuisibili dicitur. s̄ mltis additū
 nō pōt diiudicari esse vltra tale necessariū. ec-
 mltas subtractis adhuc remanet vñ possz ali-
 q̄s duenienter trāsire s̄m statu p̄m. De hmoi
 s̄ eliam dare est bonū et n̄ cadit sub pcepto
 s̄ sub d̄silio. Inordinatū aut est si aliq̄s tñ d̄
 bonis pprijs subtraheret vt alijs largiret q̄
 de residuo n̄ possz trāsire vitā duenienter s̄m
 p̄m statuz et negocia occurrēt. null' enim
 incōuenienter viuē d̄z. s̄ ab hoc tria sunt exci-
 pienda quoz p̄mū est qñ aliq̄s statum mutat
 p religionis ingressum. tunc em̄ oia sua ppter
 xpm largies opus pfectois facit se i alio sta-
 tu ponēdo. Scdm̄ qñ ea q̄ sibi subtrahit. et si
 sint nccia ad cōuenientiā vite p̄nt tñ defacili
 resarciri vt nō sequat' maximū incōueniens.
 Tertium quando occurrit et extrema neces-
 sitas alicui' puate psonae. vel aliqua magna
 nccitas reipublice. In his em̄ casibus lauda-
 biliter aliq̄s p̄t p̄mittē id qd̄ ad decētiāz
 sui status p̄tinere videtur. vt maiori nccitati
 subueniat. **¶** Vñ elia possit fieri de illicite
 acquisitis. s̄ tripl' pōt aliqd̄ esse illicite ac-
 quisitū. vno mō id qd̄ illicite acq̄rit' ab alio
 et debet' ei a quo est acquisitū nec pōt ab eo
 res teneri qui acq̄siuit sicut cōtingit i rapina
 et furto et vsura. Et de talib' cum hō teneat'
 ad restitucōez elia fieri nō pōt. vñ dicit aug-
 m̄ li. de verbis dñi nolite velle elias facere
 de fenore et vsura. de pecunia tñ tal' acq̄sita
 pōt eliaz facere si pponat restituerē e p̄pollēs
 et ppter illā eliam nō fiat impotēs. Scdo mō
 est aliquid illicite acquisitū qd̄ qd̄ez ille qui
 acquisiuit retinere n̄ pōt n̄ tñ debet' ei a quo
 acquisiuit. quia scz d̄ra iusticiā accepit et al-
 ter cōtra iusticiā dedit. sicut cōtingit i symo-
 nia. in qua dans et accipiens cōtra iusticiā
 legis dei agit. tñ n̄ d̄z fieri restitucōe ei qui de-
 dit s̄ i elias erogari. Quid tñ debeat fieri de
 pecunia sic acq̄sita dicit' infra ubi agit' ple-
 nius de symonia. Et eadē rō est i similibus in-
 qb' datio et acceptio ē d̄ra legē dei. Tertio
 est aliqd̄ illicite acquisitū n̄ quidē qz ip̄a acq̄-
 sicio sit illicita s̄ qz id ex quo acquirit' est il-
 licitū sicut p̄z de eo qd̄ acquirit' p meretriciū
 vel lenociniū. Et hoc ppe vocat' turpe lucrū
 In eo em̄ q̄ mulier meretriciū exercz turpiter
 agit et cōtra legē dei. s̄ i eo q̄ accipit n̄ agit
 d̄ra legē. Vñ qd̄ sic illicite acq̄sitū ē retineri
 pōt et d̄ eo elia fieri. nō aut' fit de eo sacrifi-
 ciū vñ oblatio ad altare p̄cipue manifeste. tñ
 ppter scandalū. tñ ppter sacramētoz reueren-
 tiam. cum ppter horz ozē sceleris. vñ deu. iii.
 nō offeres mercedē p̄stibuli i domo dei cui.
¶ Nota hic q̄ qñ lucrū est lege p̄hibitū vt in
 rapina. vsura. symonia et hmoi. de lucrū non
 em̄ turpe s̄ etiā iniquū. qñ aut' actus q̄ q̄s tu-
 cratus est ē lege p̄hibit' nō aut' ip̄m lucrum
 vt i meretricio et s̄ilib' tñ vocat' turpe lucrū.

Itē nota q̄si meretrix sit occulta vel peni-
 tens potest eius oblatō recipi ne p̄ rubore de-
 speret et hoc cōfirmat' exemplo dñi qui h̄ su-
 scepit a magdalena locionē pedū et vñctōez
 vnguēti. luc. vii. **¶** s̄ obici' i' luc. xvi. facite
 vobis amicos d̄ māmōna iniquitatis. māmōna
 significat diuicias. ergo de diuicijs iniquit' acq̄-
 sitis p̄t aliq̄s sibi sp̄uales amicos acq̄rere ele-
 mosinas largiendo. s̄ q̄ sicut dicit aug' in
 li. de verbis dñi. quidā male intelligēdo res
 alienas rapiūt et aliq̄ d̄ inde paupib' largiū-
 tur et putant se facere qd̄ pceptū est. intelle-
 ctus iste corrigend' est. Om̄s aut' diuicie in-
 iquitatis dicunt' vt ip̄e dicit in li. de q̄stioni-
 bus euāgelij. quia nō sunt diuicie iniquit' n̄ in-
 quis qui in eis spez cōstituit. vñ s̄m ambro-
 iniqui māmōna dixit quia varijs diuiciarum
 illecebris n̄ros temptat affectus. vñ qz i plu-
 ribus p̄decessorib' quib' p̄monio succedit.
 aliquis repitit qui inulte vsurpauit aliena.
 quib' tu nescias vt basili' dicit. vel om̄s diuic-
 cie dicunt' iniquitatis. id ē iniquitatis qz nō
 eq̄litate sūt oib' distribute vno egente et alio
 supabundāte. **¶** Vtrum ille qui obuiat alicui
 paupi nccitatem extremā paciēti furari pos-
 sit vt ei subueniat de alieno si nō possit d̄ suo
 s̄ q̄ inextreme necessitatis articulo om̄ia sūt
 omunia. vñ licz ei qui talem necessitatē patit'
 accipe de alieno ad suā sustentatōez si n̄ inue-
 niat qui sibi dare velit. Et eadē rōe licet hñā
 aliqd̄ d̄ alieno de hoc eliaz dare. imo accipe
 si al' subuenire n̄ possit talē nccitatē paciēti.
 si tñ fieri pōt sine piculo paupis req̄sita dñi
 volūtate. et siue ille licentiā dederit siue non
 debz p̄uidere paupi i vltima necessitate exn-
 ti nisi etiā ille cui debz in s̄li necessitate esset
 quia etiā tūc ei p̄uidere teneretur si nihil ab
 eo habuisset. Et qui p̄uidet tali de alieno nō
 tenet' ad restitucōez. s̄m tho. in. iiii. Aliq̄b'
 aut' videt' cōtrariū. s̄ q̄ si sine d̄sensu veri do-
 mini faciat tenet' ad restitucōez. ip̄i vero dño
 si h̄z vñ restituat. si vñ n̄ habz ad p̄ns tene' re-
 stituerē cum ad fortunā venerit pinguiorem.
 Et h' dicit esse p̄habilius vñ h̄. de miliona
 ppter pla. p̄mo qz nō remittit' p̄ctm nisi resti-
 tuatur male ablatū. 2o qz alia est obligatio q̄
 tenet' sic indigēti. et alia qua tenet' vero do-
 mino. et ideo satis faciendo paupi nō satis fac
 vero dño cum paup veri domi vicem n̄ gerat
 nec verus dñs illud ratū habeat. **¶** Et ob-
 citur q̄si talis paup accipet nō teneret' resti-
 tuere. Rndent q̄ secus est de ipo et d̄ fure. qz
 paup accipit qd̄ suū est. s̄ fur accipit qd̄ suūz
 n̄ ē vñ n̄ pōt transferre dñium sine d̄sensu dñi
¶ Equit' videre de q̄nto. s̄ q̄s possit facere
 eliam Et cca h̄ q̄runt' pla. s̄. vtrū illi qui
 sūt i p̄tate alteri' d̄stituti eliam facē possint.
 s̄ ille qui est sub p̄tate alteri' d̄stituit' inq̄n-
 tū hmoi d̄z regulari s̄m supiozis p̄tatem. hic
 em̄ est ordo naturalis vt inferiora s̄m supioza
 regant' et regulent'. et ideo oportz q̄ ea i qb'
 inferior supiozi subicit' disp̄set nō aliter qm̄
 ei sit a supiozi cōmissū. Sic igit' ille qui ē sub
 p̄tate cōstitutus de re s̄m quā subicit' supiozi

De iuribus dñi p̄mānū

De iuribus

De iuribus dñi p̄mānū

De iuribus dñi p̄mānū

De monachis

elemosinā facere nō debz nisi q̄ntū ei a supio-
ri fuerit omīssū. Siq̄s vero hēat aliqd̄ s̄m qd̄
pt̄ati supioris nō subsit. iam s̄m h̄o nō est ei
pt̄ati subiectus. s̄ q̄ntū ad hoc pprii iuris exi-
stens et de h̄o pt̄t facē eliaz. **Utrū monach⁹**
vel ali⁹ religiosus eliam facere possit. **¶** s̄ q̄
n̄ quia nec volūtate nec p̄m h̄z. xij. q. j. volo-
et. c. nō dicat⁹. Et h̄ verū ē de puro claustra
li nullā admīstratōez nullūq̄z officīū habēte
nisi hoc faceret de licēcia exp̄ssa vel pbabil⁹
p̄sumpta abbat̄is de reb⁹ dibus. ar. xvj. q. i.
placuit. vel nisi videat hoīem ad morte eluri-
entē. tūc em̄ pōt hoc facē de licēcia abbat̄is.
di. lxxvij. pasce. qz i tali casu sūt oīa cōmūia
xlviij. di. sicut hi. n̄ obstāte etiā cōtradictōne
abbat̄is inferioris. xj. q. iii. qui resistit. Si vō
admīstratōez h̄z tūc n̄ tm̄ pōt. s̄ debz quicqd̄
sup̄est paup̄ib⁹ erogare s̄m rap. xij. q. j. quia
tua in fine. et di. lxxvij. nō sane. Et hoc ē res
rū s̄m rod. n̄ sic admīstratō de q̄ statutū est q̄
quicqd̄ sup̄est necessitatib⁹ refūdat̄ i vsus cō-
munes vel i aliquē vsuz cōmunem sp̄alem.

¶ Quid si religiosus ad scolas vel ad pegri-
nandū vadat de licēcia abbat̄is. nūqd̄ facere
pōt eliam. **¶** s̄ q̄ sic quia eoīpo q̄ abbas licē-
ciaut eū videt̄ ei d̄cessisse q̄ faciat oīa bona
que honesti scolares et pegni cōsueuerūt fa-
cere. ar. de offi. dele. p̄terea. ff. d̄ iur̄ iur̄. l. ij.
Ita tñ q̄ hoc faciat moderate cōformando se
ill̄ inter quos vīuit di. xij. illa. hec hostiē. et
rap. **¶** Vtrū vxoz sine licēcia viri eliaz facere
possit. **¶** s̄ q̄ si habz res p̄females. i. p̄pas p̄ter
dote pōt et d̄z inde eliaz facere etiā viro inui-
to eē de pactis. cōuen. hac lege. Sed et de re-
bus quibusdā viri. s̄. de pane vino et silib⁹ q̄
scz bono et approbato moze cōsueuerunt ad
dispenfatōz vxozis p̄tinere pōt moderate da-
re p̄ deo s̄m facultatē viri et maiorē vel mis-
rem multitudinē et necessitatē paup̄um for-
mans sibi cōsciam q̄ maritus debeat h̄ ratum
tenere licz forte aliqn̄ oze p̄hibuerit. solēt ei
manti talia p̄hibere ad terrozē. vt sic etsi nō
in toto tñ temptent se a tāto. Pōt etiā forma-
re sibi cōsciam ex q̄litate paup̄is de quo cre-
dit q̄si maritus eū viderz ei porrigerz. ar. isti.
de obliga. que ex delic. nal. §. placuit. s̄ et
de licēcia viri hoc facere pōt et d̄z indistincte
Si aut̄ mōis oibus credat q̄ marito displice-
ret si daret nec pōt suā cōsciaz informare tūc
doleat q̄ dare nō pōt. Nullaten⁹ em̄ dare de-
bet cū scādalo viri sic intellige. xxij. q. v. qd̄
deo et alia iura q̄ vident̄ cōtraria. Et hoc ve-
rum est nisi viderz paup̄em morientem fame.
tūc em̄ posset eliam facē de licēcia sūmi sp̄si
sicut de monacho dictū est s̄. Et hoc dicūt cō-
muniter om̄s doctozes. Eodē aut̄ titulo d̄ ne-
gocijs secularib⁹ dicit q̄si mulier etiā latens
ter moderatas det eliaz p̄ se et viro suo vili-
ter gerēdo cōe negociū nō peccat licz credat
q̄ viro displicerz si scirz. Et sufficit i hoc caū
q̄ n̄ veniat oīa p̄hibitōez viri et q̄ eū n̄ scā-
dalizet. Et nota q̄ sicut de reb⁹ manti nō p̄nt
vxozes dare eliaz sic nec de reb⁹ dotalibus
quaz̄ dñs est maritus. **C. de rei ven. dote. et**

De iure

familias

filius familias

C. de iur. doc. i reb⁹. Itē caueāt vxozes a me-
datis scz ne cū dederint menciant̄ dicētes se
n̄ dedisse forte p̄pter metū viroz. ne i tempa-
lem eterna quā meruerāt retributō cōmūter.
sicut legit̄ d̄ obstetricib⁹. xxij. q. ij. si q̄libz. h̄
host. et rap. **¶** s̄ nūqd̄ vxoz pōt facere eliam
irreqs̄ito viro de reb⁹ q̄s h̄z ex p̄po lucro. qz
est mulier lucratiua. **¶** s̄ q̄. de creūta dicit q̄
sic. etiā rich. et cho. moderatas tñ. vul. autē
de mili. pleni⁹ dixit distiguēs q̄ aut de reb⁹
illis seipaz sustentat et viroz. aut sup̄abundat
In p̄mo caū nō pōt de eis eliam facere si sub-
tractō sustentatōis viri d̄z inde seq̄ qz magis
tenet̄ viro q̄ alij. In 2⁹ caū p̄t viro etiā iūto
et idē dicendū ē de p̄femalib⁹. **¶** Vtrū fili⁹
familias eliam facere possit. **¶** s̄ q̄ d̄ castreli⁹ et
q̄si de castreli⁹ peculio pōt facere eliam. Nam
q̄ntū ad 1⁹ p̄familias censet̄. ff. ad marce. l.
i. §. h̄. de aduētū ar̄ l̄ p̄fecticō q̄uis p̄miz
suū sit q̄ ad p̄rietatē. s̄m quo ad sp̄ez succes-
sionis et sic intelligit̄ qd̄amō dñs rez p̄na-
rū etiā viuēte p̄re. insti. de here. q̄li. §. h̄ sui.
nec pōt nec d̄z eliam dare nisi sicut s̄ notatuz
est de vxoze et monacho. et in his casib⁹ i q̄-
bus p̄t alias donare. h̄ host. et rap. Guil. autē
de mili. dicit q̄ sine p̄iudicio filius familias p̄t
facē modicas elias sine cōsensu p̄ris nō autē
magnas et notabiles. Si tñ ei cōmissa esset p̄-
curatio vel villicacō posset facere ampliores
dūmō n̄ cederet i p̄iudiciū p̄ris. **¶** Quid si fili-
us esset in scolis vel in pegrinatōe vel i itinē
p̄ndēt rap. et host. q̄ sic ibi de licēcia p̄ris p̄t
etiā de p̄fecticō et aduētū eliaz dare. ar. ff.
ad marce. l. i. Itē si filius. sicut etiā d̄ monacho
dictū ē s̄. **¶** Vtrū sui ancille et famuli eliaz
facere possint. **¶** s̄ q̄ nō p̄nt elias dare de re-
b⁹ dñoz sine cōsensu eoz nisi panē et h̄mōi
q̄ n̄ inferūt sensibile nocumentū. qz etsi etiam
aliq̄s taliū sit disp̄sator rez nō tñ ponit̄ di-
sp̄sator q̄si p̄atē h̄ns aliq̄m in re dñi. sed
quasi tractas ea ad utilitatē dñi. hec tho. in
iiiij. Sed guilh. de mili. dicit q̄ sine consensu
dñi exp̄sso vel p̄sumpto vel ratihabitōe. sui⁹
de reb⁹ dñi facere n̄ pōt elias nec magnas
nec puas. Nec est oīno s̄le de seruo et filio:
familias quia hic et si n̄ actu tñ bitu dñatur.
seruus aut̄ neutro mō dñatur. De p̄cio ar̄ sui
seruicij constat q̄ possz eliam dare.

¶ Equit̄ vidē de seruo. l. quib⁹ ē elia dāda
Et cca h̄ querunt̄ p̄la. scz vtrū aliq̄s pos-
sit facere eliaz sibi p̄pi. **¶** s̄ q̄ cū elia sit op⁹ mie
sicut misericordia n̄ est p̄pe ad se s̄z p̄ q̄ndam
similitudinē vt dictū ē. l. ii. ita ec̄ p̄pe loquē-
do nullus sibi eliam facit nisi forte ex p̄sona
alteri⁹ vt cū q̄s ponit̄ eliaz. distributoz p̄t ec̄
ipe accipe sibi si indigeat eo tenore quo alij
ministrat. Pōt etiā distingui q̄ elia pōt du-
pliciter fieri. s̄ vt p̄ collatōz alicui⁹ rei t̄pal̄
et hoc mō null⁹ sibi p̄pi eliam facere p̄t. vt p̄
exercitiū alicui⁹ act⁹ sp̄ual̄ vt corpal̄. Et qz
h̄o cū sit diuersaz p̄cium in seipm̄ agere pōt.
sicut aia mouet corpus et vna ps aīe aliā. et
vna ps corpis aliā. ideo t̄lem eliam aliquis
sibi facere pōt. Sed qz ad subueniendū sibi in

corpalius natura satis inclinatur. id est de hoc non oportuit dari preceptum sed solum de subueniendo aie ad quod non ita multi inclinantur. unde dicitur ecc. xxx. Miserere aie tue placet deo. **¶** Ut autem bonis quod malis sit danda est etia. **¶** Sic quod sic si indigeat intuitu sustentande nature. cum precipiat non bis etiam benefacere inimicis. quia hec omnia temporalia sustentamentum et fulcimentum sunt nature rationalis que est secundum se ordinata ad deum. que etiam quicquid erret a iudicio nequaquam tamen est desperandum de ipsa dum vivit. Non tamen est danda etia malis intuitu fouendi de malicie. quia secundum Augustinum sic diligendi sunt homines ut non diligantur eorum errores et exhibicio beneficij corrumpet dilectionem. Intellegendum tamen est quod etia puer est satisfactoria est bonis ministranda ut meritis eorum quibus datur sit celerior liberatio eorum a pena a quibus datur. Si autem etia non fiat intuitu liberandis a pena debita sed solus liberalis ipsius dantis. tunc non oportet quod fiat distinctio personarum quibus datur etia. unde et executorum testamentorum debent eligere bonos quibus conferant res mortuorum ad expeditores et liberandos a pena. tunc quia iusti uberioribus fuerunt preces pro illis pro quibus datur etia quam iniusti. tunc quia oculos eorum sunt efficaciores apud deum. Dicendum est ergo quod etia danda est bonis et malis dum sint indigentes quia indigent non subuenire iniquum est. unde Ambrosius super illud luce. xij. homines uberes fructus ager dicit nec minoris est criminis tollere habentem quam cum possis et abundantius sis indigentibus denegare. et habet de. xlviij. sicut dicitur 3. etia fieri indigentibus. De malis tamen distinguendum est quod aut sunt in statu et voluntate peccandi aut non. primo modo non est eis subueniendum ne detur eis fomentum peccandi nisi in casu notabili necessitate in quo secundum nature subueniendum. unde Augustinus et habet de. lxxvij. quod venatoribus datur quare datur que datur histrionibus et meretricibus que datur. non naturam ibi attendunt non creaturam operis dei sed nequecia operis humani. et. j. q. v. non ois dicitur quod vilius esurienti panis tollitur si de cibo securus iniusticia negligat quam esurienti panis frangitur ut iniusticie seductus acquiescat. Nec est contrarium hoc quod dicitur lxxvij. di. non facis. q. pasce. quia ibi loquitur de esurienti ad morte. Si vero sunt in voluntate dimittendi peccatum tunc dari potest. unde ro. xij. si esurient inimicus tuus cibus illum. hoc enim facies carbonis ignis scilicet diuini amoris cogeret super caput eius. **¶** Ut eleemosina licite dari possit histrionibus. **¶** Sic histrio dicitur qui per aliquod instrumentum vel corporis gestulationem homines intendit puocare ad varios risus vel ad ineptam leticiam et qui ob hoc ei datur imolat demoni. i. peccat. et sic dicit Hieronymus quod mimis et histrionibus dare nichil aliud est quam demonibus imolare. Sed si detur ei quia indiget bonum est. Item si detur ei quia scit viellare ad solatorem nature infirme et desolate non est peccatum. Exemplum de David qui citharam percutiebat quando spiritus malignus agitabat Saul. j. regum. xvj. bonum est ergo largiri omnibus si sufficimus. gal. vj. dum tempus habemus operemur bonum ad omnes. sed quia non sufficimus omnibus addit maxime ad domesticos fidei quibus magis tenemur quam extraneis.

Unde. j. thi. v. si quis suorum et maxime domesticorum curam non habet infidelis est et infideli deterior. **¶** Notandum tamen quod sicut dicitur di. lxxij. si generaliter danda est etia pauperibus et hiis qui laborare non possunt suis manibus. qui enim laborare poterunt si immiscet se etie impatoris redigitur in seruitute. C. de medi. validis. l. j. Et dicitur ibi glo. quod iustus feceris si penitente iuste exegeris quod si ei dederis. **¶** Quibus magis etia sit danda. **¶** Sic quod illi cui magis est benefaciendum. unde dicitur plus. ix. ethi. non est facile determinare propter multas diuersitates boni et necessarij. tamen hoc est tenendum quod si magis est reddendum debitum quam beneficium impendendum ut ipse dicit ibidem nisi ex parte altera assit maior bonitas vel necessitas vel vtilitas. Et ideo pariter et propinquus et benefactoribus et eis a quibus spiritualia bona que accepit magis debet facere etiam si indigeat et ceteris paribus mulieribus magis. Et magis etiam indigentibus et magis valibus ad bonum conueniunt. unde multo magis superioris egentis vtiliori magis est etia danda quam propinquiori. maxime si non sit multum diuersus cuius cura nobis specialis imineat et si multum non indigeat. Et sic secundum has quatuor ordines debet gradus in eis conueniunt scilicet honestum. valem. necessarium. et debitum. Assignare autem in singulis quando vnus alteri preferatur est impossibile quia singulares ordines que attendende sunt. sunt infinite. et non cadunt sub arte. de his autem vnctio docet et prudentie consilium. **¶** Sed obicitur contra predicta et videtur quod etia sit magis danda inimicis quam predictis personis. quia dare etia inimicis est perfectio operis quod est melius quam opus imperfectis. Dicendum est quod opus perfectis est melius quam imperfectis saluis gradibus per ambulans ad perfectiores. Dare autem amicis est gradus ad perfectiores. Unde si quis inimicis potius daret quam amicis non perfectio sed stulticia esset. Ad hoc etiam questione valent illa que dicta sunt in li. ij. in illa. q. s. v. sic magis benefaciendus amicis. etc.

¶ Sequitur videre de septimo scilicet de modo dandi etia. Circa quod sciendum quod in modo dandi etia debet esse multa. scilicet compassio proximi. psal. xxvij. cum effuderis esu. am. ti. etc. unde Augustinus super psal. qui dat ut careat tedio interpellantis non ut reficiat viscera indigentis et rem et mentum perdit. Item benignitas verbi. ecc. xvij. Nonne ardorem refrig. ros. sic et verbum melius quam datum. Item abundantia dati. chobie. iij. si multum tibi fuerit abundanter tribue. et. ij. cor. ix. qui parce seminat proce et metet. Item hilaritas dantis. eccle. xxv. In omni dato hilaris fac vultu tuo. et. ij. cor. ix. non ex tristitia aut ex necessitate. hilaris dator diligit deus. Item humilitas dantis. puer. xxvij. qui despiciat deprecantem sustinebit penuriam. Item discretio ecc. xij. da iusto et ne dederis peccatori. Item danna. tio. ecc. xj. mane semina semine tuum et vespere non cesset manus tua. Item acceleratio puer. iij. ne dicas aico tuo vade et reuertetur cras dabo tibi cum statim possis dare. Item recta intentio. M. v. cum facies etia nesciat sinistra tua quid faciat.